
 

 
COMUNE DI CHIAVARI 

Città Metropolitana di Genova 
Settore 2 - Affari Generali 

Ufficio Servizi legali 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

33 12/01/2026 

 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE ELENCO DI PROFESSIONISTI DISTINTO PER 
SPECIALIZZAZIONI PROFESSIONALI PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICHI ESTERNI DI PATROCINIO E DIFESA DELL'ENTE 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
 
 

VISTI: 
 

- il D.lgs n. 267/2020 
- le Linee Guida dell’ANAC in relazione all’affidamento al conferimento di incarichi a legali per 

singole controversie innanzi al G.O. e/o al G.A.; 
- il D.lgs 36/2023  
- lo Statuto Comunale 
- il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 237/2018; 
- il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2025 – 2027 ai sensi dell’art. 6 del dl n. 80/2021, 

convertito con modificazioni in legge n. 113/2021, approvato con la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 23/2025 

- il Piano di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2025-2027, costituente sottosezione del 
P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 23/2025 
 
ATTESO che le Linee Guida n. 12/2018 di ANAC, con riferimento della costituzione in giudizio della 

P.A., considerano la costituzione di elenchi di professionisti tra le migliori pratiche per l’affidamento dei 
suddetti servizi e delineano le modalità di costituzione degli stessi, tali da garantire la conformità ai principi di 
cui al Codice dei Contratti Pubblici tra cui quelli di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 
proporzionalità, pubblicità, trasparenza; 

 
PRESO ATTO che la normativa in materia qualifica espressamente come servizi legali anche la 



 

 

rappresentanza in giudizio delle Amministrazioni Pubbliche e la consulenza legale fornita in preparazione di 
un procedimento giudiziario o in presenza di una elevata probabilità che la questione su cui verte la 
consulenza divenga oggetto di un procedimento innanzi all’Autorità Giudiziaria; 
 
 VISTA E RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 1101/2025, pubblicata con gli 
allegati nel relativo settore del sito istituzionale, di approvazione dell’avviso pubblico per la formazione di 
un elenco di professionisti, distinto per specializzazioni professionali, da utilizzare per il conferimento di 
incarichi esterni di assistenza, patrocinio, rappresentanza e difesa del Comune di Chiavari; 
 

DATO ATTO CHE: 
 

- con l’avviso oggetto della determinazione sopra indicata non è stata posta in essere alcuna procedura 
concorsuale o paraconcorsuale, procedura aperta o ristretta, dialogo competitivo o procedura negoziale 
- l’avviso pubblico (con determina di approvazione e fac simile domanda) per la formazione dell’elenco di 
cui sopra è stato pubblicato nel sito istituzionale Sezione Amministrazione Trasparente del Comune, settori 
Bandi di gara e contratti, Bandi gara e Consulenti e Collaboratori e sulla partizione Servizi Legali e 
trasmesso via pec agli Ordini degli Avvocati delle province Liguri a mezzo pec datata 1/7/2025 e registrata al 
protocollo comunale al numero 36651/2025 
- l’acquisizione delle domande e l’inserimento nell’elenco non comporta assunzione di alcun obbligo 
specifico da parte del Comune o dei suoi dipendenti di conferire incarichi, a qualsivoglia titolo, ai 
professionisti iscritti e che l’inserimento nell’elenco non attribuisce alcun diritto ai predetti professionisti in 
ordine all’eventuale incarico 
- i nominativi dei professionisti che hanno prodotto entro il termine fissato quanto richiesto con l’avviso 
sopra descritto, sono inseriti nell’elenco in ordine alfabetico e che l’iscrizione nell’elenco non costituisce in 
alcun modo giudizio di idoneità professionale, né graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni 
né graduatoria di merito, ma individua unicamente i soggetti cui riferirsi ai fini dell’eventuale conferimento 
dell’incarico 
- il Comune di Chiavari si riserva comunque la facoltà di affidare incarichi anche a professionisti non 
compresi nell’elenco in presenza di contenziosi ritenuti, con valutazione non sindacabile in ragione della 
tipologia della presente procedura, di particolare complessità specialistica tale da richiedere l’affidamento a 
figure professionali altamente qualificate, oppure nell’ipotesi in cui la scelta del professionista sia di natura 
discrezionale da parte delle compagnie di assicurazione del Comune e nel caso di consequenzialità e 
complementarietà con altri incarichi precedentemente conferiti aventi lo stesso oggetto 

 
 RITENUTO pertanto di approvare l’allegato ELENCO DI PROFESSIONISTI DISTINTO PER 
SPECIALIZZAZIONI PROFESSIONALI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI ESTERNI DI 
PATROCINIO E DIFESA DEL COMUNE con valore a partire da Gennaio 2026, elenco non gravato da 
scadenza, con carattere aperto e soggetto ad aggiornamento da parte dell’ufficio competente essendo obbligo 
dei professionisti ammessi a farne parte di comunicare tempestivamente al Comune ogni variazione dei 
requisiti di ammissione all’Elenco stesso o comunque per eventuali inserimenti di nuovi professionisti aventi 
i requisiti base richiesti e specificati nell’avviso sopra richiamato; 
 

PRESO ATTO che responsabile del procedimento è il Funzionario D7 Ufficio Servizi Legali dott.ssa 
Laura Rivarola che ha curato e svolto tutte le fasi procedimentali; 

 
DATO ATTO che il Dirigente del Settore 2 Dott.ssa Marta Bassi con la sottoscrizione del presente 

atto ne attesta la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000 e s. m. e i.;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 

l’allegato ELENCO DI PROFESSIONISTI DISTINTO PER SPECIALIZZAZIONI 
PROFESSIONALI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI ESTERNI DI PATROCINIO E 
DIFESA DEL COMUNE con validità da Gennaio 2026, elenco non gravato da scadenza, con 
carattere aperto e soggetto ad aggiornamento da parte dell’ufficio competente essendo obbligo dei 



 

 

professionisti ammessi a farne parte di comunicare tempestivamente al Comune ogni variazione dei 
requisiti di ammissione all’Elenco stesso o comunque per eventuali inserimenti  di nuovi 
professionisti aventi i requisiti base richiesti e specificati nell’avviso sopra richiamato 

2. Di pubblicare l’elenco di cui al punto 1., allegato quale parte integrante e necessaria alla presente 
determina, on line sul sito web istituzionale del Comune 

3. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa4. che avverso al presente 
provvedimento amministrativo è esperibile ricorso giurisdizionale amministrativo al TAR Liguria 
entro 30 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
conoscenza dell'atto 

 
 
 
 
 Il Dirigente   
 Marta Bassi / ArubaPEC S.p.A.   
  

Documento firmato mediante firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 


		2026-01-12T10:18:59+0100
	Marta Bassi




